بیشتر بازداشتیان به فاصله چند روز آزاد شدند، اما صدها نفر هفته ها در بازداشت افرادی ماندند و عملاً قربانی ناپدیدشدن قهری شدند. در زمان نگارش در اواسط نوامبر 2009 (نیمه دوم آبان 1388)، احتمالاً در حدود 200 نفر از جمله برخی از کسانی که پس از کاهش ناآرامی ها دستگیر شده اند، هنوز در زندان به سر می برند.

شهروندان خارجی، افراد دارای تابعیت دوگانه و افرادی که در ارتباط به کشورهای دیگر، به ویژه آمریکا و انگلستان، بودند هدف دستگیری قرار گرفتند.

آخرین بار عفو بین الملل در نوامبر 2009 درخواست دیدار با سفیر ایران را کرد، ولی باز تا به امروز پاسخی دریافت نکرده است.

عفو بین الملل برای بررسی حقوق بشر در ایران به تحقیق گسترده با استفاده از منابع عمومی و خصوصی اتکا دارد. این گزارش تحولات در ایران را تا اواسط نوامبر 2009 (نیمه دوم آبان 1388) مورد بررسی قرار داده است. منابع عمومی شامل روزنامه ها و دیگر نشریات در ایران، از جمله نشریات آنلاین،؛ روزنامه ها و خبرگزاری های بین المللی، بخش های فارسی و دیگر بخش های رادیو و تلویزیون های بین المللی؛ دیگر منابع خبری فارسی زبان در خارج از ایران و طیف گسترده ای از وبلاگ ها هستند.

گمان می رود در مجموع بین 4500 تا 5000 زندانی، شامل زنان، کشته شده باشند.

² نگاه کنید به: عفو بین الملل، *ایران: تشدید سرکوب مخالفان با فرارسیدن انتخابات (Iran: Worsening Repression of dissent as election approaches)*، MDE 13/012/2009، بهمن 1387، <http://www.amnesty.org/en/library/info/MDE13/012/2009/en>

³ نگاه کنید به: اظهار نظر عمومی شماره 25 کمیته حقوق بشر: حق شرکت در امور همگانی، حق رای و حق دسترسی برابر به خدمات عمومی (ماده 25): 96/7/12، CCPR/C/21/Rev.1/Add.7، اظهار نظر عمومی شماره 25 (اظهار نظرهای عمومی)

اگر در کشورتان دفتر عفو بین الملل وجود ندارد، این فرم را به نشانی زیر ارسال کنید:
Amnesty International, International Secretariat, Peter Benenson House,
1 Easton Street, London WC1X 0DW, United Kingdom

من می خواهم
کمک کنم

ایران

اعتراض به نتیجه انتخابات تشدید سرکوب

انتخابات ریاست جمهوری ایران در ژوئن ۲۰۰۹ (خرداد ۱۳۸۸) سرکوب سراسری وخیزش توده ای گسترده ای را در پی داشته که از زمان انقلاب در سال ۱۳۵۷ که منجر به تاسیس جمهوری اسلامی ایران شد بی سابقه بوده است.

پیش از انتخابات، حق آزادی بیان، اجتماع و تشکل به شدت محدود شد و سیاست مداران، روزنامه نگاران، دانشجویان و بسیاری دیگر دستگیر شدند.

این گزارش با توصیه هایی به مقامات ایران با هدف خاتمه دادن به مصنوعیت از مجازات نیروهای امنیتی، به ویژه نیروی شبه نظامی و داوطلب بسیج، و حمایت بیشتر از حقوق بشر پایان می یابد.

Amnesty International
International Secretariat
Peter Benenson House
1 Easton Street
London WC1X 0DW
United Kingdom

www.amnesty.org

شماره نمایه: MDE ۱۳/۱۲۳/۲۰۰۹
دسامبر ۲۰۰۹ (آذر ۱۳۸۸)

**AMNESTY
INTERNATIONAL**